
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH BÌNH ĐỊNH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /QĐ-UBND Bình Định, ngày      tháng  6  năm 2020 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch truyền thông về phổ biến, hướng dẫn triển khai 

Nghị định số 47/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, kết nối và chia sẻ 

dữ liệu số của cơ quan nhà nướctrên địa bàn tỉnh Bình Định 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứNghị định số 47/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về quản lý, 

kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 864/QĐ-BTTTT ngày 22/5/2020 của Bộ Thông tin 

và Truyền thông về ban hành Kế hoạch truyền thông về phổ biến, hướng dẫn 

triển khai Nghị định số 47/2020/NĐ-CP về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số 

của cơ quan nhà nước; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 

26/TTr-STTTT ngày 03/6/2020. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch truyền thông về 

phổ biến, hướng dẫn triển khai Nghị định số 47/2020/NĐ-CP về quản lý, kết nối 

và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

Điều 2. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. 

 Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền 

thông, Thủ trưởng các sở, ban, ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, 

thị xã, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- CT, PCT Nguyễn Phi Long; 

- PVP QT; 

- Lưu: VT, K9. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Phi Long 



 



ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH BÌNH ĐỊNH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

 

 

KẾ HOẠCH 

Truyền thông về phổ biến, hướng dẫn triển khai  

Nghị định số 47/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, kết nối và chia sẻ 

dữ liệu số của cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Định 

(Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày      / 6/2020 

 của UBND tỉnh Bình Định) 
   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền kịp thời và sâu rộng về Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 

09/4/2020 của Chính phủ về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số nhằm nâng cao 

nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người dân, doanh nghiệp trên địa bàn 

tỉnh về mục tiêu, ý nghĩa của công tác quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ 

quan nhà nước trong quá trình xây dựng chính quyền điện tử, chính phủ điện tử. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong tham gia 

tuyên truyền về chia sẻ dữ liệu số giữa các cơ quan nhà nước, cung cấp dữ liệu 

mở cho người dân, doanh nghiệp. 

2. Yêu cầu 

- Đối tượng tuyên truyền: công chức, viên chức của cơ quan nhà nước, 

người Việt Nam và doanh nghiệp ở trong, ngoài nước và người nước ngoài đang 

sinh sống, làm việc trên địa bàn tỉnh. 

- Phát huy vai trò của các cơ quan truyền thông, báo chí trong việc truyền 

tải chính xác, kịp thời về quyền lợi và trách nhiệm của mỗi cơ quan, tổ chức, 

cá nhân về chia sẻ và sử dụng dữ liệu mở của cơ quan nhà nước phục vụ chuyển 

đổi số, cách mạng công nghiệp 4.0. 

- Tuyên truyền đồng thời trên kênh thông tin đại chúng, liên tục và có 

chuyên đề nhắm vào từng loại đối tượng cụ thể. 

- Đảm bảo bám sát các nội dung của Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 

9/4/2020 của Chính phủ đã ban hành; nội dung tuyên truyền đơn giản, dễ hiểu, dễ 

nắm bắt, dễ tiếp thu, dễ nhớ. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG 

1. Nội dung 



a) Tuyên truyền về vị trí, vai trò, lợi ích của dữ liệu trong xây dựng chính 

quyền điện tử, chính phủ điện tử hướng tới chính phủ số. Tầm quan trọng của 

các cơ sở dữ liệu trong cơ quan nhà nước cần phải xây dựng và duy trì làm nền 

tảng phát triển Chính phủ điện tử.  

b) Tuyên truyền thúc đẩy các hoạt động số hóa dữ liệu, cấu trúc hóa dữ liệu 

của cơ quan nhà nước để từng bước xây dựng và củng cố tài nguyên dữ liệu 

quốc gia, dữ liệu được coi như tài sản, tài nguyên dùng chung trong Chính phủ 

điện tử. 

c) Tuyên truyền về vị trí, vai trò của Cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu 

của các bộ, ngành, địa phương. Cơ sở dữ liệu quốc gia là dữ liệu có giá trị pháp 

lý cao nhất, dữ liệu chủ phục vụ cải cách hành chính, đơn giản hóa thủ tục hành 

chính, giấy tờ cho người dân, doanh nghiệp. Các cơ sở dữ liệu của các bộ, 

ngành, địa phương phải thống nhất với cơ sở dữ liệu quốc gia.  

d) Tuyên truyền về trách nhiệm của cơ quan nhà nước khi xây dựng các cơ 

sở dữ liệu phải chuẩn bị và thực hiện cho việc chia sẻ dữ liệu cho các cơ quan 

nhà nước khác sử dụng.  

đ) Tuyên truyền thúc đẩy chia sẻ dữ liệu, cơ quan nhà nước không cung cấp 

thông tin qua hình thức văn bản đối với thông tin đã được khai thác qua hình 

thức kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin; không được thu thập, tổ 

chức thu thập lại dữ liệu hoặc yêu cầu người dân, doanh nghiệp cung cấp thông 

tin, dữ liệu trong quá trình giải quyết các thủ tục hành chính nếu dữ liệu này đã 

được cơ quan nhà nước khác cung cấp, sẵn sàng cung cấp thông qua kết nối. 

e) Tuyên truyền về mục đích, vai trò của dữ liệu mở trong việc thúc đẩy 

xây dựng Chính phủ mở, tăng cường sự minh bạch trong quản lý nhà nước, nhà 

nước cung cấp tài nguyên số để người dân, doanh nghiệp sử dụng phát triển các 

sản phẩm giải pháp sáng tạo. Trách nhiệm của các cơ quan nhà nước phải lập kế 

hoạch và cung cấp dữ liệu mở. Tuyên truyền Cổng dữ liệu quốc gia. 

g) Tuyên truyền quyền lợi của người dân, doanh nghiệp khi khai thác dữ 

liệu mở, thúc đẩy sự tham gia tích cực của các nhà nghiên cứu, sinh viên, doanh 

nghiệp khởi nghiệp và các cá nhân, tổ chức sử dụng dữ liệu mở, phản hồi, đóng 

góp ý kiến về dữ liệu mở cho cơ quan nhà nước. 

h) Tuyên truyền tập trung vào lợi ích của việc xây dựng, kết nối chia sẻ dữ 

liệu số, lợi ích của việc thực hiện các hoạt động quản trị dữ liệu, xây dựng chiến 

lược về dữ liệu, đảm bảo chất lượng dữ liệu để xây dựng Chính phủ điện tử 

bền vững. 

2. Hình thức 



a) Tuyên truyền qua các cơ quan báo chí: Đài Phát thanh và Truyền hình 

Bình Định, Báo Bình Định; các bản tin, hệ thống đài truyền thanh cơ sở, 

trang/cổng thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị. 

b) Tuyên truyền qua các hình thức như: tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, đào 

tạo công tác thực thi pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lồng 

ghép với các nhiệm vụ tuyên truyền khác đang triển khai. 

c) Tuyên truyền trực quan trên mạng xã hội (Facebook, Zalo…) bằng các 

video clip, inforgraphic. 

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí thực hiện các nội dung truyền thông tại Kế hoạch này được 

bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm của các đơn vị có liên quan. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, 

đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, tổng hợp 

tình hình thực hiện; báo cáo UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông 

2. Các sở ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố; căn cứ nội dung  

Kế hoạch để triển khai thực hiện; phổ biến, tuyên truyền cho cán bộ công chức, 

viên chức trong đơn vị về nội dung của Nghị định; thực hiện các nội dung tuyên 

truyền theo Phụ lục kèm theo Kế hoạch này. 

3. Các cơ quan báo chí: Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo 

Bình Định; các bản tin, hệ thống đài truyền thanh cơ sở, trang/cổng thông tin 

điện tử của các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác tuyên truyền theo nội dung 

của Kế hoạch và hướng dẫn cụ thể của Sở Thông tin và Truyền thông. 
 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

 

Nguyễn Phi Long 

 

  



PHỤ LỤC 

Các nhiệm vụ triển khai, tuyên truyền Nghị định 47/2020/NĐ-CP 

 
   

TT Nội dung công việc 
Đơn vị 

chủ trì 
Đơn vị phối hợp 

1 

Đăng tải thông tin về việc Chính phủ 

ban hành Nghị định 47/2020/NĐ-CP 

trên các phương tiện thông tin đại 

chúng 

Sở Thông 

tin & 

Truyền 

thông 

Báo Bình Định, 

Đài Phát thanh và 

Truyền hình Bình 

Định 

2 

Tuyên truyền, đăng tin bài, video tuyên 

truyền về các nội dung Nghị định trên 

Trang thông tin của các sở ban ngành, 

UBND các huyện, TX, TP 

Sở Thông 

tin & 

Truyền 

thông 

Các sở ban ngành, 

UBND các huyện, 

TX, TP 

3 

Tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến cho 

cho các cơ quan chuyên trách công 

nghệ thông tin, đội ngũ cán bộ chuyên 

trách về CNTT qua các sự kiện tập 

huấn, hội nghị, hội thảo, trao đổi trực 

tuyến. 

Sở Thông 

tin & 

Truyền 

thông 

Các sở ban ngành, 

UBND các huyện, 

TX, TP 

4 

Xây dựng các chuyên đề, hướng dẫn 

chuyên môn cho các đơn vị chuyên 

trách công nghệ thông tin thực thi triển 

khai Nghị định đăng tải rộng rãi trên 

trang thông tin điện tử. 

Sở Thông 

tin & 

Truyền 

thông 

 

5 

Đưa tuyên truyền Nghị định vào các 

hoạt động phổ biến văn bản pháp luật 

của Sở hàng năm. 

Sở Thông 

tin & 

Truyền 

thông 

 

6 

Thiết kế, xây dựng các video clip, 

inforgraphic tuyên truyền về nội dung 

của Nghị định 

Sở Thông 

tin & 

Truyền 

thông 

Các sở ban ngành, 

UBND các huyện, 

TX, TP, các 

fanpage trên địa 

bàn tỉnh 

7 

Chỉ đạo hệ thống đài truyền thanh cơ 

sở phát các nội dung tuyên truyền về 

vai trò của dữ liệu trong phát triển 

chính quyền điện tử, chính phủ điện tử 

hướng tới Chính phủ số; lợi ích, quyền 

của người dân đối với chia sẻ dữ liệu, 

sử dụng dữ liệu chia sẻ để đơn giản hóa 

thủ tục hành chính. 

Sở Thông 

tin & 

Truyền 

thông 

Phòng VHTT, 

Trung tâm 

VHTTTT các 

huyện, TX, TP 



8 

Thực hiện tiếp nhận, giải đáp các ý 

kiến, câu hỏi về Nghị định trên Trang 

thông tin điện tử của Sở Thông tin và 

Truyền thông 

Sở Thông 

tin & 

Truyền 

thông 

 

9 

Tổ chức các hoạt động tập huấn, sự kiện 

để tuyên truyền về vai trò của dữ liệu 

mở, liên thông chia sẻ dữ liệu, phát triển 

các nghiên cứu về dữ liệu mở, liên thông 

chia sẻ dữ liệu và khai thác dữ liệu mở. 

Sở Thông 

tin & 

Truyền 

thông 

Hội Tin học Bình 

Định 

10 

Lồng ghép về tuyên truyền Nghị định 

47/2020/NĐ-CP vào các hoạt động 

truyên truyền khác của tỉnh 

Sở Thông 

tin & 

Truyền 

thông 

 

 


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-10T11:21:33+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Cù Thị Ngọc Phương<cuthingocphuong-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-10T14:07:23+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2020-06-10T21:13:01+0700


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-11T14:27:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-11T14:27:59+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-11T14:28:06+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




